
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 28 del 30 maggio 2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 28 del 30 maggio 2005 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 aprile 2005 - Deliberazione n. 639 - Area Generale 
di Coordinamento - N. 15 - Lavori pubblici opere pubbliche attuazione espropriazione - Deliberazioni di 
G.R. n. 6428/2002 e n. 852/2004 interventi in materia di parcheggi provvedimenti. 

 
omissis 

PREMESSO: 

CHE nell’ambito della applicazione della legge n. 122 del 23.03.1989 (Disciplina in materia di 
Parcheggi e Programma Triennale per le Aree Urbane) e del D.M. n. 41/90, che indica anche le modalità di 
accesso a contributi e le relative priorità di finanziamenti, la Regione Campania, alla luce delle esclusive 
competenze in materia derivanti dalla legge n. 537/93, ha avviato una nuova programmazione di assetto 
del territorio regionale in materia di parcheggi mediante l’approvazione delle deliberazioni di G.R. n. 
6428 del 30.12.2002 e n. 852 del 10.06.2004  

CHE con la stessa deliberazione n. 6428/2002, la Giunta Regionale, tra l’altro, ha approvato: 

- le linee guida per l’attribuzione di contributi in materia di parcheggi da erogare, su richiesta, agli 
Enti Locali per finanziarne i Programmi Urbani- Parcheggi o anche singoli interventi, fissando il termine 
per la presentazione delle istanze al 28 febbraio di ogni anno; 

- lo schema delle schede di controllo dello stato di attuazione degli interventi; 

CHE con deliberazione di G.R. n. 852 del 10.06.2004, di integrazione della deliberazione n. 6428/02, 
è stato disposto che possono presentare istanze per la realizzazione di Programmi Urbani Parcheggi e/o 
interventi singoli, oltre agli Enti locali, anche gli “Enti Pubblici e le Istituzioni di interesse strategico 
regionale”, riservando agli stessi, per l’anno 2004 e successivi, una quota pari al 30% dello stanziamento di 
bilancio annuale, che nella fattispecie per l’anno 2004, risulta essere pari ad E 1.516.805,41; 

CHE con la stessa deliberazione n. 852/2004 veniva altresì fissato per il solo anno 2004 il termine di 
presentazione delle istanze di finanziamento al 30.09.2004; 

CONSIDERATO: 

CHE allo stato, per le annualità 2003 - 2004, risultano pervenute nei termini previsti n. 400 
(quattrocento) istanze di finanziamento da parte degli Enti locali e n. 3 (tre) istanze presentate dalla 
Università degli Studi di Salerno, dalla Comunità Montana del Tanagro e dal Consorzio Centro Sportivo 
Meridionale Bacino SA 3; 

CHE delle 403 (quattrocentotre) istanze presentate non risultano ammissibili quelle prodotte dalla 
Comunità Montana del Tanagro e dal Consorzio Centro Sportivo Meridionale Bacino SA 3, in quanto 
avanzate da Enti privi dei requisiti di “interesse strategico regionale” espressamente previsti dalla 
deliberazione di G.R. n. 852/04; 

CHE nell’ambito degli stanziamenti annuali di bilancio, risultano finanziabili i soli progetti valutabili 
secondo i criteri e le priorità definite, dalle linee di indirizzo approvate con le citate deliberazioni di G.R. 
n. 6428/2002 e 852/2004; 

CHE, pertanto, per quanto attiene alla quota di finanziamento riservata con la deliberazione di G.R. 
n. 852/2004 alle istanze presentate da Enti Pubblici e/o Istituzioni di interesse strategico regionale, la 
sola Università degli Studi di Salerno può essere destinataria del contributo finalizzato alla realizzazione di 
interventi in materia di parcheggi, in quanto in possesso dei requisiti previsti dalla più volte richiamata 
deliberazione di G.R. n. 852/04; 

CHE, in definitiva, l’istruttoria per l’eventuale finanziamento degli interventi ritenuti ammissibili, alla 
luce delle deliberazioni di G.R. n. 6428/02 e n. 852/04, deve essere effettuata per i soli progetti 
presentati dagli Enti riportati negli elenchi allegati alla presente deliberazione, della quale gli stessi 
formano parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO che per il finanziamento degli interventi in parola risultano disponibili risorse economiche 
pari a complessivi E 7.712.389,42, impegnati con Decreto Dirigenziale a firma del Dirigente del Settore 
Opere Pubbliche n. 3321 del 23.10.2003 per E 2.656.194,71 e n. 52 del 27.12. 2004 per E. 5.056.194,71, di 
cui E 1.516.805,41 destinati all’attuazione dei programmi previsti dalla deliberazione di G.R. 852/04; 

VISTO: 

• La legge n. 122/89 e s.m.i. 

• Il D.M. 41/90; 

• La legge n. 537/93; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 28 del 30 maggio 2005 2 / 2 

• La legge 109/94; 

• Il D.P.R. 554/99; 

• La L.R. n. 7/2002, 9/2004 e n. 1/2005; 

• Le deliberazioni di G.R. n. 6428/2002 e n. n. 852/2004; 

PROPONE e la Giunta in conformità e a voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti per farne 
parte integrante e sostanziale: 

Di prendere atto degli elenchi degli Enti locali relativi alle annualità che hanno prodotto istanza di 
finanziamento nei termini previsti che, come allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

Di finanziare, nell’ambito delle risorse economiche disponibili, così come specificato in premessa, e 
previa graduatoria conseguente all’istruttoria del competente Settore Opere Pubbliche, i progetti valutati 
secondo i criteri e le priorità definite dalle linee guida approvate con le citate deliberazioni di G.R. n. 
6428/2002 e 852/04, impegnate con Decreti Dirigenziali a firma del Dirigente del Settore Opere Pubbliche 
n. 3321 del 23.10.2003 per E 2.656.194,71 e n. 52 del 27.12.2004 per E 5.056.194,71; 

Di assegnare l’importo di E 1.516.805,41 pari al 30% dello stanziamento previsto nel bilancio di 
previsione approvato con la L.R. n. 9/2004 (U.P.B. 1.1.6. - capitolo 2143) all’Università degli Studi di 
Salerno, Ente di interesse strategico regionale, quale contributo finalizzato alla realizzazione degli 
interventi di cui alla richiesta di finanziamento prot. n. 35184 del 14.07.2004 

Di demandare al Dirigente del Settore Opere Pubbliche ogni altro adempimento annesso e 
consequenziale all’attuazione del presente atto; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’A.G.C. Lavori Pubblici, al Settori Opere Pubbliche, 
Entrate e Spese e al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 



182
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 28 D

E
L

 30 M
A

G
G

IO
 2005



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 28 D
E

L
 30 M

A
G

G
IO

 2005
183



184
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 28 D

E
L

 30 M
A

G
G

IO
 2005



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 28 D
E

L
 30 M

A
G

G
IO

 2005
185



186
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 28 D

E
L

 30 M
A

G
G

IO
 2005



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 28 D
E

L
 30 M

A
G

G
IO

 2005
187



188
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 28 D

E
L

 30 M
A

G
G

IO
 2005



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 28 D
E

L
 30 M

A
G

G
IO

 2005
189



190
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 28 D

E
L

 30 M
A

G
G

IO
 2005



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 28 D
E

L
 30 M

A
G

G
IO

 2005
191



192
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 28 D

E
L

 30 M
A

G
G

IO
 2005



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 28 D
E

L
 30 M

A
G

G
IO

 2005
193




